SNCC.D.016 12DEJULIODE 2018

Instituto Superior de Formacion Docente Salomé Ureiia

}\/‘— Circular de Respuesta a los Oferentes
Comité de Compras y Contrataciones
ATODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Contratacion de Servicio para Implementacion de Sistema de Accesspoint para la Rectoria y los
Recintos del Instituto Superior de Formacion Docente Salomé Ureiia (ISFODOSU). (ISFODOSU-CCC-
LPN-2018-006)"

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Superior de Formacion Docente Salomé Urefia les informa
que hasta el 03 de julio del afio 2018 recibimos la fase de preguntas de nuestros oferentes, a las cuales les
damos respuesta como resolucién Unica a continuacion:

1. ¢Todos los servicios de Internet de los recintos tienen IP publica?
Respuesta 1: No todos.

2. ¢Podemos contemplar una IP publica de cada recinto para el servicio de Wifi?
Respuesta 2: No en todos.

3. ¢Los puntos de data disponible en los pasillos se pueden utilizar segin lo acordado en el
levantamiento?

Respuesta 3: Si. Pueden utilizarlas.

4. ;Podrian confirmar si en efecto el enlace de fibra optica entre edificios sera suministrado por
ustedes?

Respuesta 4: Asumiendo que hablan del recinto Urania Montas (UM) en San Juan, esto serd
suministrado por el ISFODOSU.

3. ¢Las tomas eléctricas AC que estan disponible en los Gabinetes se pueden utilizar para
electrificar los UPS?

Respuesta 5: Si. Pueden utilizarlas. En caso que se requiriera alguna segun su levantamiento deberdn -
instalarla. W e oy
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6. En el caso del recinto principal Santo Domingo y Santiago existen 12 edificios los cuales no
cuentan con conectividad entre si, en este caso, se debe considerar una controladora para cada
edificio o incluir la interconexién entre ambos?

Respuesta 6: Recuerden que la RECTORIA y el recinto FELIX EVARISTO MEJIA (FEM) son
independientes, por lo tanto, cada localidad lleva su controladora. En el caso de la RECTORIA los
edificios se conectan y como compartimos uno de los edificios con el recinto FELIX EVARISTO MEJIA
(FEM) conectariamos esos APs a la controladora de la RECTORIA. En caso de los edificios de aulas
estos se comunican entre si.

En cuento a los edificios de aulas del recinto Luis Napoledn Nufez Molina (LNNM) que estdn distantes
se utilizaria una controladora por edificio ya que se utilizaran servicios de ISP diferentes.

7. Se requiere una configuracion centralizada entre todos los recintos o el wireless debe estar
segmentado por localidad?

Respuesta 7: Como dicen las especificaciones técnicas del pliego, buscamos una solucidn centralizada
gue nos permita ver las configuraciones de cada recinto via web cuando se necesite. No buscamos
con esto hacer una configuracion centralizada de todos los recintos ya que estos se manejardn y
configurardn de manera independiente con acceso web desde RECTORIA a cada recinto.

8. Encuanto al soporte, en varias areas del pliego mencionan 1,3,5 aflos de soporte, cuél seria la
duracion correcta que se requiere que sea entregada en los equipos?

Respuesta 8: £/ pliego dice: “3 afios de garantia en los equipos y 1 afio de mantenimiento correctivo
incluidos en el tiempo de garantia”. En los casos de que la licencia estd atada al tiempo de garantia
del equipo, pues ese tiempo no puede ser menor de 5 afios; dentro del tiempo de garantia deben de
incluir un afio de sequimiento y soporte en caso que se necesite.

9. ¢Qué alcance de configuracion requieren para la solucion?

Respuesta 9: Configuracidn de los SSIDs, opciones de firewall, acceso por usuario y control de ancho
de banda, control de dispositivos por usuarios y bloqueo de aplicaciones.

10. ¢El cableado estructurado debe llevar una marca en especifico? jPreferencias de marcas?

Respuesta 10: Solicitamos que el uso de los cables sean categoria 6 como minimo y que certifiquen los
mismos y sea de una marca reconocida por su nivel de calidad y estandares.

11. ¢Cantidad de usuarios a manejar por cada access point ?

Respuesta 11: £/ total de usuario que requerimos por recinto es 1200 conexiones. Por aula hay un
aproximado de 30 a 40 estudiantes que es a quien debe de llegarle el servicio.

12. Por favor tener pendiente enviarnos lo planos de los recintos.
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Respuesta 12: Los planos seran enviados como se les prometic. Anexo a esta comunicacion se
los mismos. Asimismo, serdn publicados en la pagina del ISFODOSU.
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Nota General: Sirvanse las respuestas emitidas en esta Circular como Enmienda o Adenda al Pliego de
Condiciones del Proceso de Referencia.
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